
 
 

	
Dipartimento	di	Economia,	Piazza	Pugliatti	1,	98122	Messina	-	E-mail:	dipartimento.economia@unime.it	

PEC:	dipartimento.economia@pec.unime.it	-	Cod.	Fiscale	80004070837	-	P.IVA	00724160833	

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER TITOLI PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 CONTRATTI DI 
LAVORO AUTONOMO per lo svolgimento di attività di ricerca sul tema sul tema: “Tirreno-Eolie 2030 - 
Ripensare il Territorio, valorizzare la biodiversità, promuovere i prodotti tipici” – CONVENZIONE 
OPERATIVA DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA CNR-ISMED – GAL TIRRENO EOLIE Area CUN 13, S.S.D. 
SECS-P/13 “Scienze Merceologiche” – SECS-S/06 “Metodi Matematici per le Scienze Economiche, 
finanziarie ed Attuariali” 
 

Il Direttore 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 
VISTO il Dlgs. 33/2013 sugli obblighi di trasparenza e comunicazione degli incarichi di 

collaborazione e di consulenza conferiti delle professionalità richiesta; 
VISTO   il D. lgs. 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell’art. 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246” così come modificato dal D. lgs. 
25 gennaio 2010, n. 5; 

VISTO il Codice di Comportamento dell’Università degli studi di Messina, adottato - ai sensi del 
DPR n. 62/2013 – con D.R. 207/2014; 

VISTA   la Legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia di “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO   il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO           l’art. 7 del Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni, che disciplina il 
conferimento di incarichi di collaborazione, a carattere temporaneo, mediante 
procedure di valutazione comparativa, subordinando l’attribuzione di un incarico ad un 
soggetto esterno ad una preliminare ricognizione interna dalla quale risulti l’inesistenza 
di personale interno in possesso della professionalità richiesta;             

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Economia dell’Università di Messina emanato con 
D.R. 900 del 18 aprile 2016; 

VISTO il “Regolamento dell’Amministrazione, Finanza e Contabilità” approvato con D.R. n. 2437 
del 22 settembre 2014; 

VISTO il decreto, DRS_ME n. 4937 del 16/11/2022, di concessione di finanziamento, nel 
programma di sviluppo rurale Regione Sicilia 2014/2020 Misura 19 “Sostegno allo 
sviluppo locale L.E.A.D.E.R.” GAL TIRRENO EOLIE, con il quale la Regione Sicilia approva, 
ai fini dell’intervento finanziario,  la domanda di sostegno al progetto “Sostegno per la 
stesura e l’aggiornamento dei piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle zone 
rurali e dei servizi comunali di base dei GAL Tirreno Eolie”; 

VISTA la CONVENZIONE OPERATIVA DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA stipulata tra il 
Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi di Messina attraverso il Laboratorio 
Quality & Lean Solutions Lab, l’Istituto di Studi sul Mediterraneo del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche (CNR-ISMed) e il Gruppo di Azione Locale Tirreno-Eolie (GAL), prot. n. 
166315 del 21/12/2022, in cui si sono stabilite le attività di ricerca, le linee di intervento  
della stessa e le risorse umane e che richiama tutti i precedenti accordi e convenzioni 
quadro tra le Parti; 

VISTA l’Appendice: Dipartimento di Economia UNIME – GAL alla CONVENZIONE OPERATIVA DI 
COLLABORAZIONE SCIENTIFICA, prot. 39137 del 23/03/2023, che illustra l’articolazione  
delle fasi della ricerca progettuale e specifica l’entità del contributo e le modalità della 
sua erogazione; 



 
 

	
Dipartimento	di	Economia,	Piazza	Pugliatti	1,	98122	Messina	-	E-mail:	dipartimento.economia@unime.it	

PEC:	dipartimento.economia@pec.unime.it	-	Cod.	Fiscale	80004070837	-	P.IVA	00724160833	

VISTA la richiesta del 19 maggio 2023, prot. 68187 con la quale il Prof. Giuseppe Ioppolo, in 
qualità di Referente scientifico del progetto chiede l’attivazione di n. 2 contratti di lavoro 
autonomo per attività di ricerca della durata di 12 mesi ciascuno (eventualmente 
rinnovabile); 

CONSIDERATA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia che, nella seduta del 22 maggio 
2023, ha approvato tale richiesta; 

ACCERTATO  che l’imputazione della spesa per i contratti di lavoro autonomo per l’importo di                                    
€ 10.000,00 ciascuno grava sui fondi relativi al progetto                                                             
CONTRIB_CNR-ISMED_GAL_2023, che presenta la necessaria copertura; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

(Oggetto, durata e sede dell’attività) 
è indetta una procedura di selezione comparativa per titoli volta ad accertare l’esistenza all’interno e, in 
caso di esito negativo, all’esterno dell’Ateneo di n. 2 risorse necessarie per lo svolgimento di attività di 
ricerca dal titolo “Tirreno-Eolie 2030 - Ripensare il Territorio, valorizzare la biodiversità, promuovere i 
prodotti tipici” (Area CUN 13, SECS-P/13 “Scienze Merceologiche” – SECS-S/06 Metodi Matematici per 
le Scienze Economiche, finanziarie ed Attuariali). 
Ogni contratto avrà la durata di 12 (dodici) mesi (eventualmente rinnovabile) a partire dalla data del 
conferimento. 
L’attività dovrà essere svolta sia presso il Dipartimento dell’Università degli Studi di Messina sia “sul 
campo”, con riferimento ad alcuni luoghi e/o edifici indicati dal Responsabile scientifico. 
 

Art. 2 
(Requisiti di ammissione) 

Possono partecipare alla selezione i candidati in possesso dei seguenti requisiti: 
a) diploma di Laurea vecchio ordinamento o Specialistica/Magistrale in Scienze Economico-

aziendali e in Matematica o titolo equivalente conseguito all’estero. L’idoneità del titolo estero 
potrà essere accertata dalla Commissione esaminatrice, ai soli fini della presente selezione, nel 
rispetto della normativa vigente; 

b) titolarità acquisita di borse di studio finanziate da Università o enti di ricerca, di assegni di 
ricerca, di posizioni di ricercatore, di posizione di professore associato o titolo di studio 
conseguito all’estero, riconosciuto equivalente dalla commissione giudicatrice; 

c) conoscenza della lingua inglese. 
d) non aver subìto condanne penali e di non aver procedimenti penali in corso; 
e) godere dei diritti civili e politici e di essere iscritto nelle liste elettorali se cittadino italiano; 
f) non essere stato destituito, dispensato o licenziato dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione per persistente insufficiente rendimento o a seguito di procedimento 
disciplinare o di condanna penale. 

I cittadini stranieri devono possedere, inoltre, i seguenti requisiti: 

• godere dei diritti politici negli Stati di appartenenza o di provenienza; 

• essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri 
requisiti previsti per i cittadini italiani. 

I requisiti di cui sopra devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande di ammissione alla selezione. 
La partecipazione alla selezione è libera, senza limitazioni in relazione alla cittadinanza. 



 
 

	
Dipartimento	di	Economia,	Piazza	Pugliatti	1,	98122	Messina	-	E-mail:	dipartimento.economia@unime.it	

PEC:	dipartimento.economia@pec.unime.it	-	Cod.	Fiscale	80004070837	-	P.IVA	00724160833	

Non saranno ammessi alla selezione coloro che abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto 
grado compreso, oppure coniugio, con un professore appartenente al Dipartimento di Economia o alla 
struttura presso la quale si svolge la prestazione ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o con un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 
 

Art. 3 
(Trattamento economico) 

In caso di personale interno all'Ateneo, l’attività di ricerca sarà svolta durante l'orario di lavoro a titolo 
gratuito. 
 
Nel caso di personale esterno, il compenso per singolo contratto di ricerca ammonterà a € 10.000,00 
(euro diecimila/00) al lordo di tutte le ritenute fiscali, previdenziali, assistenziali ed erariali a carico 
dell’Ente e del collaboratore, nel rispetto della disciplina comunitaria e nazionale. 
L’importo sarà corrisposto in 4 rate posticipate: 25% il 30 settembre 2023, 25% il 30 novembre 2023; 
25% il 31 marzo 2024, subordinatamente alla attestazione rilasciata dal Referente scientifico, che 
certifica l’attività di ricerca svolta nel periodo di riferimento e ne dispone il pagamento; l’ultima rata sarà 
corrisposta il 30 giugno 2024, dopo che il beneficiario avrà presentato una relazione scritta sull’attività 
svolta e sui risultati ottenuti, vistata dal Referente scientifico. 
Per ciascun collaboratore esterno, previa autorizzazione del Referente scientifico, sono previsti rimborsi 
a piè di lista per spese di viaggio, vitto e alloggio per un massimo di € 2.000,00, rimborsi che troveranno 
copertura finanziaria sui fondi del Progetto CONTRIB_CNR-ISMED_GAL_2023. 

 
Art. 4 

(Modalità e termini di partecipazione) 
La domanda di ammissione alla procedura comparativa, corredata dalla fotocopia del documento di 
riconoscimento, dal curriculum vitae (in formato europeo) attestante i dati anagrafici, i titoli 
professionali e di studio, gli incarichi svolti e le esperienze maturate, reso in forma di autocertificazione 
da redigere secondo lo schema indicato ai punti 1 e 2 del presente articolo, potrà essere presentata 
brevi manu presso la Segreteria amministrativa del Dipartimento di Economia, Università degli Studi di 
Messina, via dei Verdi, n. 75 - 98122 Messina (Italia), dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13:00, 
tassativamente entro e non oltre le ore 12,00 del 30 giugno 2023. Il plico dovrà riportare il nome e 
cognome del candidato e la dicitura: Incarico di collaborazione per attività di ricerca sul tema             
“Tirreno-Eolie  2030 - Ripensare il Territorio, valorizzare la biodiversità, promuovere i prodotti tipici”. 
 
In alternativa è, altresì, possibile trasmettere, entro la data e l’orario sopra indicati, l’istanza a mezzo 
posta elettronica certificata, all’indirizzo e-mail dipartimento.economia@pec.unime.it, in applicazione 
alla normativa vigente, avendo cura di indicare nell’oggetto la procedura cui si partecipa. La validità 
dell’istanza è subordinata all’utilizzo da parte del candidato di una casella di posta elettronica certificata 
(PEC), riconducibile univocamente all’aspirante candidato; pertanto, NON sarà ritenuta ammissibile la 
domanda inviata da casella di posta certificata di soggetto diverso dall’istante o da casella di posta 
elettronica semplice, pena esclusione. L’invio deve avvenire in unica spedizione, allegando uno o più 
documenti informatici in formato statico non modificabile, preferibilmente PDF/A - non superiore a 4 
Mb - contenenti l’istanza e gli allegati. 
Qualsiasi altra modalità di trasmissione telematica non conforme alle predette indicazioni, NON sarà 
ritenuta valida e comporterà l’esclusione. 
Saranno escluse le domande che perverranno, per qualsiasi motivo, successivamente al suddetto 
termine. 
 



 
 

	
Dipartimento	di	Economia,	Piazza	Pugliatti	1,	98122	Messina	-	E-mail:	dipartimento.economia@unime.it	

PEC:	dipartimento.economia@pec.unime.it	-	Cod.	Fiscale	80004070837	-	P.IVA	00724160833	

 
Qualsiasi altra modalità di trasmissione non conforme alle predette indicazioni, non sarà ritenuta valida 
e comporterà l’esclusione. 
Non saranno prese in considerazione le domande non sottoscritte, quelle prive dei dati anagrafici e 
quelle che, per qualsiasi causa, dovessero essere prodotte oltre il termine sopra indicato. 
1. Nella domanda, resa sotto forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 47 

del DPR 445 del 28/12/2000, il candidato dovrà indicare con chiarezza e precisione: 
a) cognome e nome, data e luogo di nascita; 
b) codice fiscale (se cittadino italiano); 
c) residenza. 
d) indirizzo dove far pervenire le comunicazioni relative alla selezione, qualora diverso da quello 

del luogo di residenza; 
e) l’essere già stato titolare di borse di studio finanziate da Università o enti di ricerca, assegnista di 

ricerca, ricercatore, professore associato (ex art. 24, comma 3, lett. a, L.240/2010) o titolo di 
studio conseguito all’estero, riconosciuto equivalente dalla commissione giudicatrice; 

f) il Diploma di Laurea vecchio ordinamento o Specialistica/Magistrale in Scienze Economico-
aziendali e in Matematica o titolo equivalente conseguito all’estero indicando la relativa 
valutazione. L’idoneità del titolo estero potrà essere accertata dalla Commissione, ai soli fini 
della presente selezione, nel rispetto della normativa vigente; 

g) di conoscere la lingua inglese; 
h) di non aver riportato condanne penali precisando, in caso contrario, quali condanne abbia 

riportato, e di non aver procedimenti penali in corso; 
i) di godere dei diritti civili e politici e di essere iscritto nelle liste elettorali se cittadino italiano; 
j) di non essere stato destituito, dispensato o licenziato dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione per persistente insufficiente rendimento o a seguito di procedimento 
disciplinare o di condanna penale; 

k) di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, oppure coniugio, 
con un professore appartenente al Dipartimento di Economia o alla struttura presso la quale si 
svolge la prestazione ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o con un componente del 
Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

l) di essere a piena e completa conoscenza che i contratti di cui al presente bando non costituisce 
in alcun modo rapporto di lavoro di alcun tipo con l’Università degli Studi di Messina, e che 
l’assegnazione non costituisce in alcun caso ragione di futuro rapporto di lavoro con l’Università 
degli Studi di Messina. 

2. Le domande devono essere corredate da: 
a) curriculum vitae firmato e datato; 
b) dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi dell’art. 47 del DPR 445 del 28/12/2000 attestante i titoli 

attinenti ai SSD del bando; 
c) elenco contenente l’indicazione esatta di tutti i titoli presentati, quali Diploma di Laurea, 

eventuali altri Diplomi, attestati di frequenza a Corsi di perfezionamento, titoli collegati al 
servizio prestato a seguito di contratti, assegni di ricerca, borse di studio ed incarichi in Enti di 
ricerca con sede in Italia o all’estero con indicazione della durata dell’incarico, collaborazioni ad 
attività di ricerca documentate e qualunque altro documento utile alla valutazione del candidato 
stesso; 

d) eventuali pubblicazioni inerenti ai SSD sull’argomento oggetto del presente bando di concorso; 
e) fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 

 
 



 
 

	
Dipartimento	di	Economia,	Piazza	Pugliatti	1,	98122	Messina	-	E-mail:	dipartimento.economia@unime.it	

PEC:	dipartimento.economia@pec.unime.it	-	Cod.	Fiscale	80004070837	-	P.IVA	00724160833	

 
I candidati cittadini comunitari e non comunitari in possesso di titolo/i di studio/i conseguito/i in Paesi 
non UE dovranno allegare il certificato di titolo/i di studio/i conseguito/i da cui si evinca la durata del 
Corso di studio, l’elenco degli esami sostenuti con relativa votazione, l’indicazione dell’Università che ha 
rilasciato il titolo, la data del conseguimento e la votazione finale, con la traduzione in lingua italiana 
redatta a cura e sotto la responsabilità del dichiarante, regolarmente datata e sottoscritta. 
In applicazione dell’art. 71 del D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, il Dipartimento procederà ad 
effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi sulla veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive. 
Il Curriculum vitae non dovrà riportare dati eccedenti la finalità di selezione e di trasparenza, essendo lo 
stesso - in caso di affidamento del contratto - pubblicato sul sito web di Ateneo in ottemperanza agli 
obblighi di pubblicità e trasparenza (D. lgs. 33/2013). In tal senso, sono considerabili eccedenti e quindi 
non richiesti nel curriculum dati diversi dal Nome e Cognome, quindi ad esempio: la foto, il recapito 
telefonico e/o cellulare, indirizzo e/o domicilio, indirizzo e-mail personale, dati, invece, richiesti nel 
modulo di domanda.      

Art. 5 
(Commissione giudicatrice) 

La valutazione comparativa sarà svolta da una Commissione giudicatrice, composta da esperti nelle 
materie oggetto del presente avviso, nominata dal Direttore del Dipartimento di Economia con apposito 
decreto.  

Art. 6 
(Valutazione) 

La Commissione giudicatrice, verificata la sussistenza dei requisiti di ammissione cui all’art. 2, effettuerà 
la valutazione sulla base dei titoli prodotti da ciascun candidato, con particolare riguardo all’adeguatezza 
del curriculum presentato dal candidato rispetto ai SSD di cui all’art. 1 del presente bando ed in 
riferimento alle attività di ricerca da svolgere, avendo a disposizione fino ad un massimo di 50 punti in 
base all’attinenza dei titoli presentati al tema di ricerca oggetto del contratto, per l’eventuale posizione 
accademica, partecipazione a gruppi di ricerca e rilevanza internazionale. Altri 50 punti sono formulati 
sulla qualità delle pubblicazioni scientifiche (collocamento editoriale, numerosità, continuità ed 
aderenza al settore scientifico). 
Nell’ambito dei suddetti criteri, la Commissione, in sede preliminare, potrà individuare specifici 
sottocriteri che garantiscano la massima corrispondenza con il profilo richiesto.   
Le domande saranno valutate secondo il giudizio insindacabile della Commissione Giudicatrice. 
A conclusione dei propri lavori, la Commissione redigerà apposito verbale contenente una graduatoria di 
merito, indicando in ordine decrescente i candidati che avranno raggiunto il punteggio finale più elevato 
nella valutazione dei titoli.  
Conseguono l’idoneità i candidati che riporteranno il punteggio complessivo, attribuito ai titoli, non 
inferiore a 80/100. 
A parità di punteggio si darà preferenza al candidato più giovane. 
La graduatoria generale di merito verrà approvata con Decreto del Direttore del Dipartimento di 
Economia dell’Università di Messina e sarà pubblicata sul sito https://www.unime.it/bandi-e-concorsi 
Entro 7 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria sul sito istituzionale di Ateneo i candidati 
potranno proporre motivato reclamo da inoltrare al prof. Giuseppe Ioppolo, Referente scientifico del 
Progetto e al Direttore del Dipartimento. Decorso detto termine, senza alcuna opposizione, la 
graduatoria diventa definitiva. In caso di rinuncia all’incarico prima dello svolgimento si procederà allo 
scorrimento della stessa. 

 
 



 
 

	
Dipartimento	di	Economia,	Piazza	Pugliatti	1,	98122	Messina	-	E-mail:	dipartimento.economia@unime.it	

PEC:	dipartimento.economia@pec.unime.it	-	Cod.	Fiscale	80004070837	-	P.IVA	00724160833	

Art. 7 
(Conferimento del Contratto) 

Al termine della procedura, ai candidati collocati ai primi due posti della graduatoria di merito sarà 
conferito l’incarico di collaborazione, con decreto del Direttore del Dipartimento di Economia. 
Al personale interno l’attribuzione dell’incarico sarà formalizzata con lettera di affidamento che assorbe 
ogni autorizzazione.  
 
Al personale esterno l’incarico assegnato al vincitore della valutazione comparativa avrà natura di lavoro 
autonomo occasionale senza vincolo di subordinazione e verrà conferito ai sensi e per gli effetti di cui 
agli artt. 2222 e segg. del Codice civile trattandosi di prestazione d’opera e/o di natura intellettuale. 
Nel caso in cui il soggetto individuato sia dipendente di altra amministrazione pubblica, soggetto al 
regime di autorizzazione di cui all’art. 53 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, dovrà presentare 
l’autorizzazione della propria amministrazione di appartenenza prima della stipula del contratto.  
Il compenso, subordinato alla copertura finanziaria, sarà liquidato in quattro soluzioni, previa 
dichiarazione da parte del Referente scientifico del progetto, Prof. Giuseppe Ioppolo. 
 
L’incarico sarà svolto secondo le esigenze organizzative del progetto e nel rispetto del relativo crono-
programma. 
L’assegnatario avrà l’obbligo di: 

a) iniziare, alla data stabilita, l’attività prevista seguendo le indicazioni del Referente scientifico del 
progetto, Prof. Giuseppe Ioppolo; 

b) continuare l’attività regolarmente ed ininterrottamente per l’intero periodo della durata del 
contratto. Potranno essere giustificate interruzioni nello svolgimento dell’attività, purché le 
assenze vengano preventivamente o comunque tempestivamente comunicate al Referente 
scientifico; 

c) osservare i regolamenti e le norme interne dell’Ateneo e quelle applicate al laboratorio della 
sede assegnata al fine di realizzare le condizioni di garanzia in materia di sicurezza dei lavoratori 
nell’ambiente di lavoro; 

d) osservare il termine di preavviso di 15 giorni, salvo motivato e documentato impedimento, in 
caso di rinuncia al contratto.  

L’assegnatario che non ottemperi ad uno qualsiasi dei già menzionati obblighi o che si renda 
responsabile di altre gravi mancanze o non dia prova di possedere sufficiente attitudine alle attività da 
svolgere sarà dichiarato decaduto dal godimento del contratto con provvedimento del Direttore del 
Dipartimento di Economia su proposta motivata del Referente scientifico. 
Allorché, nel corso della collaborazione per attività di ricerca, per qualsiasi ragione (dimissioni, rinuncia, 
incompatibilità, ecc.), si verifichi l’impossibilità sopravvenuta di continuare la collaborazione, si procede 
alla stipula del contratto con il candidato che risulta in graduatoria in posizione immediatamente 
successiva, previa esplicita richiesta del Referente scientifico del progetto, autorizzata dal Direttore del 
Dipartimento di Economia e purché sussista un residuo temporale di almeno due mesi al 
completamento della collaborazione. 
I contratti non danno luogo a trattamenti previdenziali, a variazioni ai fini di carriere giuridiche ed 
economiche né a riconoscimenti automatici a fini previdenziali. 
I contratti non configurano in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non dà luogo a diritti in 
ordine all’accesso ai ruoli dell’Università. 
Qualora vengano meno la necessità, la convenienza o l’opportunità, il Dipartimento può non 
procedere al conferimento del contratto senza che per gli aspiranti insorga alcuna pretesa o diritto. 

 
 



 
 

	
Dipartimento	di	Economia,	Piazza	Pugliatti	1,	98122	Messina	-	E-mail:	dipartimento.economia@unime.it	

PEC:	dipartimento.economia@pec.unime.it	-	Cod.	Fiscale	80004070837	-	P.IVA	00724160833	

Art. 8 
(Trattamento dei dati) 

Il trattamento applicato ai dati personali raccolti dall’Ateneo è effettuato ai sensi del Regolamento 
Generale EU 679/2016 (RGPD) e del D. lgs. 196/2003 (“Codice”) aggiornato dal D. lgs. 101/2018. 
I dati personali sono trattati nel contesto della procedura di selezione delle candidature per 
l'attribuzione del contratto di ricerca. 
Il trattamento, quindi, è finalizzato a supportare la ricerca ai sensi della Legge 30 novembre 1989, n. 398 
e le attività amministrative ad essa connesse.  
Con riferimento alla procedura selettiva i dati personali sono trattati esclusivamente dalle strutture e dai 
sistemi dell’Ateneo presso il Dipartimento di Economia, in applicazione dei principi di qualità e dei 
requisiti di sicurezza, nel rispetto e nei limiti della suddetta finalità; non sono, quindi, comunicati ad 
ulteriori destinatari o terze parti esterne. Il Soggetto Interessato può esercitare i diritti di controllo di cui 
al Capo III del GDPR. 
Il Titolare del trattamento è l'Università degli Studi di Messina, nella persona del Magnifico Rettore, 
Prof. Salvatore Cuzzocrea. 
Il referente interno del trattamento dei dati personali è il Direttore del Dipartimento di Economia, 
Prof. Michele Limosani. 
Maggiori informazioni sono disponibili al seguente link http://www.unime.it/privacy 
 

Art. 9 
(Responsabile del procedimento) 

Il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n 241/1990 e s.m.i. al quale rivolgersi per avere 
informazioni attinenti alla presente selezione è la Dott.ssa Giovanna Arrigo, in servizio presso il 
Dipartimento di Economia, tel. 0906768331, e-mail giovanna.arrigo@unime.it. Per informazioni di 
natura scientifica si può contattare il prof. Giuseppe Ioppolo, tel. 0906768003, e-mail:         
giuseppe.ioppolo@unime.it 

Art. 10 
(Norme finali) 

L’Amministrazione procedente si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere, revocare il 
presente avviso in relazione a nuove disposizioni di legge o per comprovate ragioni di pubblico 
interesse, senza che per gli aspiranti insorga alcuna pretesa o diritto. 
Per quanto non previsto dal presente avviso si rinvia alle leggi e alle disposizioni vigenti in materia. 
 
Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet dell’Università degli Studi di Messina 
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi  
      
 
  Il Referente scientifico             Il Direttore del Dipartimento di Economia   
   Prof. Giuseppe Ioppolo                             Prof. Michele Limosani 
 
 
 
 
 
R.p.a. Dott.ssa Giovanna Arrigo 


		2023-06-15T13:18:30+0200
	IT
	Giuseppe Ioppolo


		2023-06-15T11:21:27+0000
	ARRIGO GIOVANNA


		2023-06-15T11:27:31+0000
	Michele Limosani




